
130  diário oficial Nº 34.687 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2021. Processo Administrativo nº. 
002407/2021. OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO MENSAL ESTIMADO DE 3.500 (TRÊS MIL E QUINHENTAS) 
CESTAS BÁSICAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE HIGIENE E 
LIMPEZA PARA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ”. TIPO: 
Menor preço global.  Início do Acolhimento das Propostas: 02/09/2021 
às 09h00min, Recebimento das Propostas até: 14/09/2021 às 09h29min. 
Abertura das Propostas: 14/09/2021 às 09h30min. Início da Disputa: 
14/09/2021 às 10h00min. LOCAL: www.licitacoes-e.com.br. Programa de 
Trabalho: 01.122.1496.8552, Natureza da Despesa: 3390-30, Origem do 
Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de Despesas: Deputado Francisco 
das Chagas Silva Melo Filho. 
O Edital poderá ser obtido nos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.ale-
pa.pa.gov.br.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 699552
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 37.416, DE 30 DE AGOSTO DE 2021.
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 119, §2º, da Constituição do Estado do 
Pará e no art. 6º, § 5º da Lei Estadual nº 7.588, de 28 de dezembro de 2011;
CONSIDERANDO o Memorando nº 20/2021-GAB da Presidência, de 30 de 
agosto de 2021, protocolizado sob o Expediente nº 010992/2021,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Conselheiro CIPRIA-
NO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 0100673, deferidas para o 
01 a 30-09 e 01 a 30-10-2021.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 30 
de agosto de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 699328
PORTARIA Nº 37.417, DE 30 DE AGOSTO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8º, 11 e 12 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de De-
sempenho, anexo ao Expediente nº 009986/2021;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL HORI-
ZONTAL POR ANTIGUIDADE

A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-

mento Cl Nv

0100414 MARCUS DIAS 
PAREDES  

Auditor de Controle 
Externo

TCE-CT-602
D 01

Auditor de Controle 
Externo

TCE-CT-602
D 02 03/08/2021

Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 30 
de agosto de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 699231

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 37.420, DE 31 DE AGOSTO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 042/2021 – SECEX.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora WILLIANA RATSUNNE DA SILVA SHIRASU, Auditor 
de Controle Externo – Direito, matrícula nº 0101585, para exercer a função 
gratificada de Gerente de Fiscalização, a partir de 01-09-2021.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 31 
de agosto de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 699342
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 10/2021
DATA ASSINATURA: 27/08/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de manutenção, suporte técnico e desenvolvimento de novas funcionali-
dades requisitadas pelo Contratante, de acordo com o banco de horas de 
fábrica de software para o sistema de processo eletrônico e-TCE.
CONTRATADA: SS SANTOS SERVIÇOS E SOFTWARE EIRELI
ENDEREÇO: Avenida Paulista, nº. 1765 – 7º Andar – Conj. 72 – Bela Vis-
ta. CEP: 01.311-200. São Paulo/SP.
CNPJ/MF Nº: 30.738.505/0001-19
VALOR GLOBAL: R$ 660.000,00
VIGÊNCIA: 27/08/2021 até 27/08/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho:
01.032.1455 8.771 – Manutenção de Soluções de Tecnologia da Informação (TI)
01.032.1455 7.628 – Implantação de Projetos de Tecnologia da Informação (TI)
Natureza da Despesa:
33.90.40 - Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação-Pessoa Jurídica
44.90.40 - Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação-Pessoa Jurídica
Fontes de Recursos:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial/Outros Poderes
Contenção de Crédito: 2021ND00096
ORDENADORA: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 699300
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº01/2021 - REPUBLICAÇÃO
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de reforma 
interna, sem acréscimos de área, em gabinetes dos conselheiros substitu-
tos, controladoria de pessoas e pensões, banheiros dos servidores e áreas 
comuns Anexo II e III do TCE/PA.
Entrega do Edital: A Cópia deste Edital e de seus Anexos poderá ser obtida, 
na Secretaria de Administração do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
sito na Trav. Quintino Bocaiúva nº 1585, gratuitamente, através de meio 
digital, com a apresentação de mídia de gravação, em cópias às expensas 
dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 13:00 horas ou através da 
internet no site: www.tce.pa.gov.br
Observação:  Informações sobre a presente Tomada de Preços, serão pres-
tadas pelo Presidente da CPL, até o primeiro dia útil que anteceder a data 
fixada para abertura da Sessão Pública da presente Licitação no horário de 
09:00 às 13:00 horas ou através do telefone (91) 3210-0584.
Responsável pelo Certame: Marcus Dias Paredes
Local de Abertura: Tribunal de Contas do Estado do Pará, n°1585, Bairro Nazaré
Data: 17 de setembro de 2021
Hora de Abertura: 09:00 horas
Marcus Dias Paredes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 699118
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SEADM PORTARIA Nº 37.400, DE 26 DE AGOSTO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, 
CONSIDERANDO a Solicitação da Coordenadoria de Engenharia de Manutenção, 
protocolizada sob o Expediente nº 010877/2021, R E S O L V E: CONCEDER 
Suprimento de Fundos ao servidor LUIZ CARLOS BENTES HORTA, matrícula nº 
0100223, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2021.
Valor do Suprimento: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas. Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data 
de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 26 
de agosto de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 699267


